conduxisset, & Fortiliuq; nūc ob Thebaldi pueri tenellā ætatē: nūc ob Ferrariensi pris cipis grām (ut crebro dicebat) occupaslet, cū foederib⁹ cauti esset, ne Philippus Bononia & Flaminianā armis attingeret. Verebanū itē ne trū simul potētissim⁹ prīcipi⁹, Philippi, Martini pontificis, Alouisij regis (q; societatē inq; cōstabat) ui & armis occuparent omnia, cum cōtra Philippus omnium malorum criminā in Venetos & Florentinos reiaceret: quod Veneti retinere Pandulphum in dominatu Brixiano sint anni-
xi: quodq; Florentini & Genuenses quofdam hostes suos commeatu, pecuniāq; iuuissent: quod Liburnum ditionis Genuensis (quam tū in potestatem suam redegerat) cē-
tum milibus nummis aureis emissent. Satis tum quidem ad concitandum bellum hæc discordiarum semina uideri poterant, sed nihil est quod æque Venetos & animos ad bel-
lum impulerit, q; autoritas Francisci Carmignola, uiri bellica laude insignis: atq; ea
ætate clarissimi: qui (ut ipse dicere solebat) ægrefersens Philippi insolentiam, ad Vene-
tos tum confugerat, eosq; ad bellum animauerat, operam suam in ea re pollicitus. Qua-
re hi duo populi aucti in societatem bellī prīcipi⁹ Mantuano & Ferrariensi, partitaq;
bellica impena, cum exercitu equitū duodecim, peditū octo milibus, cui Carmi-
gnola præficiit; cūq; fluiali & maritima clās Philippi eodem tempore multis à late-
ribus oppugnare adorti, à Guelphis Brixianis, qui Philippo aduersabantur, in urbē uocā-
tur; qua quidem ex parte occupata, Veneti tandem septem mensū oppugnatione to-
tam deniq; in potestatem suam redegerat. Ducente deinde Carmignola ad capiēda Bri-
xianorum castella, Martinus pontifex Philippi ducus calamitate motus, cardinalē san-
ctæ crucis ad Venetos mittit, qui pacem inter Philippum & Venetos componeret, qua
infcta quod Veneti & Florentini iniqua postulare uiderentur, rursum magnis uiribus
bellum utrīq; parari coepit. Pugnatum est ter eo anno collatis signis ad Gotolen-
gum Brixianorum castellum, ad summum Cremonēsem uicum, quibus in locis æquo
marте utrīq; discessum est. Ad Macodium tertia pugna est habita; quo in prælio supē-
rantur Philippī copiae: capitūq; Carolus Malatesta totius exercitus dux. Constat autē
hanc tantam fuisse cladem, ut si milites captos retinere Carmignola uoluisset, signaq;
oculus perterritis inferre, ejcere prīcipi⁹ Philippum confernatum, tanto accepto in-
commodo haud magno negocio potuisse. Caprus (ut dixi) eo prælio Carolus à Mantu-
ano prīcipi⁹, ob affinitatē incolumis dimittitur. Interim uero dum Carmignola ad opa-
pugnanda Brixianorum oppida, quæ in Philippī fide permanerant copias ducit, eidē
Philippo respirandi spatium dat. Nam & pacem cum Amedeo Sabaudiae duce, à quo
bello premebatur, datis ob id Vercellis componit, & Sigismundum ac Brunorum Sca-
la in Venetos concitat. Martinus autem pontifex Philippī tē in maximo discrimine ui-
dens, cardinalē sanctæ crucis secundo ad componendam inter Philippum & Venetos
pacē mittit, qui Ferraria subfultens, eo proficisciētibus cum mandatis prīcipi⁹ ac ciuita-
tum legatis, ita pacem cōposuit, ut Brixia Veneti & oppida Brixianorū Cremonēsiū ue-
quæ antea ceperant retinerent. Præterea ut Philippus Bergomū Bergomatē ue agri
Veneti ex foedere dederet, hac conditione, ne socios Venetorum, Florentinorūq; bello
laceferet, aut ad id defectionem cōcīaret. Approbauit hanc pacē Martinus, ueritus ne
Philippus ducatu omnino pelleretur. Homini enim amicissimo, cū ob religiōnem auxi-
lio esse non poterat, tū uel maxime q; superioribus annis ærariū pontificium exhaustū
omnino fuerat, eo bello quod contra Brachium gesferat. Nam eo tpe quo Florentia pfe-
ctus est, offendit Brachium Montonium, uirum in re militari præstantem, Perusiam, duca-
tū spoletinum, & magnā patrimonij partē ita occupasse conductis mercede quibusdam
tyranni circūqua: positis, ut ipse tuto proficisci Romā non posset. Cū uero admoni-
tus Brachius redire ad sanitatē nollet armis spiritualibus, hoc est cēfūris, primo in eum
pontifex usus est. Interdictum enī a sacris his omnibus est, q; Brachio parerent; ueritatis
cerdotes decretū pōtificis eisdem in locis celebrare. Hanc ob rem Florentini moti ami-
ci Brachij incōmodo, de pace cum Martino agunt, hac conditione ut Brachius ad pedes
Martini prouolutus, ueniam peteret; quod etiam fecit; oppidaq; aliq; ecclesia: redderet;

utq; etiam stipendiis pontificis militans, Bononiā rebellem in Martini potestate rem diceret. Cui quidem bello Gabriel Condelerius, tituli sancti Clementis presbyter cardinalis & legatus praeuit; cuius industria & Brachij uitute Bononiā in potestate ecclesie breui redacta est. Interim uero dum hæc Bononiæ agerentur, quatuor illi cardinales, qui olim cum Petro Luna adulterino pontifice fenserant, Florentiam ad Martinum uenientes cum magno & honorificissimo comitatu publico confititorio suscepit, dignitatum suaruum titulos retinuerunt. Tres enim diaconi cardinales erant; quartus uero qui antea canonicus regularis fuerat, presbyter cardinalis est habitus. Dum autem Baldeſar Cossa adhuc in uinculis apud Heidelberg in Germania a comite Palatino detinebatur, quidam Florentini ciues, quorum de numero Cosmus habitus est, rogarē pontificem Martinum omnino non desistebant, ut tandem e carcere Baldeſarem liberaret, facturum se id pontifex pollicitus est. Verum dum eō legatum ob eam rem mittit, Baldeſar more impatiens triginta millibus nummum aureorum Palatino comiti persolutis, se e uinculis redimens in Italiam ueniens, ut rectâ Florentiam proficisceretur, apud Petrum Rubeum agri Parmensis baronem ueterem amicum diuertens, parari sibi infidias intelligit. Hanc ob rem noctu cum legato pontificio, qui eum in uia conuenerat, ad Thomam Fregosum ueterem amicum confugiens, magnam iniecit omnibus suspicioneum, ne rursus schisma innouare. Erat enim uir magni animi, sagacissimus ingenii, & qui priuatam uitam nequaquam pateretur. Non deerant præterea qui hominis audaciam ad res nouas moliendas concitarent, adeo tum rebus nouis studebatur; sed deus omnipotens ecclesie sua consulturus, Baldeſarem impulit, nullis pactionibus interpositis, nulla requisita cautione, Florentiam ad Martinum proficisci: quo cum uenisset ad miranibus omnibus, exosculet pontificis pede, eundem audiuentibus omnibus ut uerum pontificem & Christi uicarium canonice electum salutauit. Mira profectio haec res omnibus uisa est, & dei potius quam hominum industria ex deducta, quod homo regnandi cupidus, in summo rerum fastigio ante collocatus in loco libero, ubi plurimum ab omnibus diligebatur amabaturq; tanta ueretur mansuetudine. Quæ certe omnibus præ gaudio lachrymas excusfis: maxime uero his cardinalibus, qui eum prius ut pontificem fecuti fuerant. Martinus autem uicissitudine rerum humanarum motus, post aliquot dies hominem in numerum cardinalium ascensum, episcopum Tusculanum creauit, atque deinceps eo habuit in honore, quo reliquos cardinales tam publice quam priuatim. Verum Baldeſar dolore animi, ut putatur (ferre enim uitam priuatam non poterat) aliquot post menes Florentia moritur: sepeliturq; honorificissimo sepulchro in templo sancti Iohannis, non lôge ab ecclesia cathedrali, magna adhitura funerali pompa, eam rem Cosmo Medice procurante: quem homines existimat pecunia Baldeſaris opes suas in tantum auxilie, ut & primarius apud Florentinos ciues & dicitur omnisi apud Italos, ac fortasse apud exteris quoq; nationes deinceps sit habitus. Sepulchro hois haec uerba fere inscripta sunt, BALDE SARIS COSSAE I OHAN NIS .XXIII. QVONDAM PAPÆ CORPVS HOC TVMVL O CON DITVM. Interim uero dum hæc Florentia agerentur, oratores imperatoris Constantinopolitanus ad pontificem uenire, pollicentes Græcos quoad fidem ptinerent, uelle in sententiam Latinorum uenire, si que conditiones proponerent. Hos & perbenigne ac splendide pontifex suscepit, & legatum e latebre creauit, Petrum Fonteficium sancti Angeli cardinalem, hominem Hispanum in quauis facultate doctum, qui Constantinopolim ad res componentas proficisceretur. Verum priusq; uirum integrerrimum a se dimitteret, eo præmisit frater Antonius Massanum ordinis minorum generalem gubernatorem, qui imperatoris ac Græcorum explorata sententia, quid ea in re postea sperandum esset, pontificem admoneret. Instantibus autem Romanis, ut demum pontifex Romam proficeretur, Martinus cum bona Florentinorum gratia discessurus, ciuitatem honoris metropolitico exornauit. Nam cum antea ab ipsa pene urbis origine episcopatu[m] tñmodo habuisset, in archiepatum eorum cathedralem ecclesiam transtulit, et subiecit ut matr

lateranæ, Pistoriensem, Fesulanam ecclesiam. Dedicauit p[ro]terea ipsomet maius altare sancta Mariae Nouellæ ordinis prædicatorum, apud quā basilicam tadiu diuertit, quādiu Florentia fuit. Est enim conuentus ille ad recipiendos pontifices p[ro]maxime cōmodus. Abiens itaq; Florentia, Romam tandem puenit, effusa obuiam omni urbana multitudine: effusis principibus tantæ urb[is], qui hominem non secus ac quoddam salutare fidus, uel uni cum patriæ parentem expectabat. Diem illum in fastis annotauere Romani, decimo calendaris Octobris, anno domini. MCCCCXXI. Vrbem Romam adeo diuertam & uastata inuenit, ut nulla ciuitatis facies in ea uideretur. Collabentes uides domos, collapsa templa, desertos uicos, cenofam & oblitam urbem, laborantem terum omnium caritate & inopia. Quid plura? nulla urb[is] facies, nullum urbanitatis indicium in ea uidebatur. Dixisse omnes ciues aut inquinilos esse, aut ex extrema omnium hominum fece eō comigrasse. Ciuium itaq; suorum calamitatis permotus pontifex optimus, animum ad ex ornadam ciuitatem, componendos; ciuium mores ita adiecit, ut breui conualefcens meliorum faciem p[ro]fe se tulerit. Hanc ob rem ciuitas ipsa, eum non modo summum pontificem, uerum etiam patrem appellauit. Sed ne tam publica laetitia diurna esset sine aliqua molestia, sequenti anno mensi Nouembri in uigilia beati Andreæ, adeo in immobilem Tiberis crevit, ut per portam Flaminianam ingressus, totam urbem in plausu sitam inundauerit: templumq; Pantheon usq; ad altare maius repleuerit. Decrescens autem bido post, multa animalia passim secum traxit, multaq; ciuib[us] damna intulit: qui non secus per uicos nauigabant, ac per alueum Tiberis facere consueuerunt. Alouisius autem rex Lodouici regis filius eodem uero tempore Romam ad pontificem ueniens, regni Neapolitanum titulum à Martino consecutus est, cardinalium omnium consensu. In regnum nang[um] per adoptionem à regina Iohanna Ladislai sorore uocatus, sine ullo marte hoc modo consecutus se regnum putabat. Verum studio partium ab urbe Neapolii submotus, in Calabriâ secessit. Cum autem conciliij tempus instaret (ut ex decreto Constantiensi institutum erat) Martino placuit, sentientibus etiam ita cardinalibus omnibus, p[ro]mittere quodam prælatos, qui Papæ illud inchoarent. Is enim locus ad eam rem omnibus per maximam cōmodum uidebatur. Missi itaq; eō statim Petrus Donatus archiepiscopus Cretensis, Jacobus Camplo episcopus Spoletinus, Petrus Rosatius Aquileiensis dicteceps abbas, frater Leonardus Florentinus, fratum prædicatorum generalis, concilium inchoarūt; ad quod nemo quidem adhuc uenerat, præter duos abbatess Burgundos. Differre itaq; rem in aliquot dies placuit, donec ex omni natione unus aliquis superueniret. Ex Gallica enim & Germana natione nondum quis uenerat. Parvus namq; momenti fore putabant, quod fine istorum autoritate & suffragijs esset inchoatum. Sed ecce dum hos expectant, tanta repente peftis Papiam inuasit, ut præsidentes concilij mutare locum & tempus sint coacti. Placuit itaq; omnibus ex sententia pontificis Senas migrare; quo maior ex omni natione multitudine q[ua]d Papia peruenit. Alphonsus autem Aragonum rex Martino infensus, q[ua]d titulum regni Siciliæ & Neapolis habere nequerat, datu[m] (ut antea dixi) Alouisio regis Lodouici filio, oratore ad concilium mittit: qui & concilium in longi duceret, & causam Petri Lunæ adhuc in Panischola supstititis restituere, largitione, pollicitatione ambiendo uniuersum ex his q[ua]d in concilio autoritatem haberet. Hanc ob rem Martinus non ignarus quantum calamitatem ea res ecclesiæ Romanae allatura esset, quantumq; periculi in mora haberetur, mandauit concilium statim dissoluui, approbatis decretis in concilio habitis, quæ ad fidem pertinebant. Etne subterfugere conuentum Christianorum uideretur, insequens septennium concilium adiuu dicauit, quod in Bafilea celebraretur. Atq; hoc modo schismatis & discordiarum semina à quibusdam in concilio Seneni facta & sparso, sublata hominis prudentia & astu sunt. Tum uero Alphonsus palam de Martino conquestus est, quod diceret eius opera & ea regina Iohanna abrogatum regno esse, quem prius haeredem instituerat, & Alouisium regis Siciliæ filium nouum haeredem institutum. Refellebat qdem hæc crimina facile Martinus, q[ua]d diceret Alouisium haeredem Iohannæ ab Alexandro quinto, & Io

hanne uigesimalis in regno prius confirmatum fuisse, reijceret eam omnem culpam in reginam, non autem in se, ad quem pertinet feudatarios ecclesiae confirmare, non autem tollere: nisi aliquid grande facinus in sedem Romanam commisissent, se non uidere cur Alouisius Iohanna suo iusu coronata, legitimus haeres esse non posset. At vero Brachius cum uideret pontificem multiplici cura implicitum, ob similitatem cuius Alphonso contractam, multis oppidis ecclesiae per uim potitus, Aquilam urbem regni Neapolitani graui obsidione premit. Hanc ob rem motus pontifex, comparato fatis isto exercitu, liberare Aquilam annixus, adiuuantibus his qui cum regina & Alouisio militabant, non longe ab Aquila patenti campo Brachium supererat & interficeret. Aderat in eo praeſto Sforzianus, Franciſco duce Sforzianus filio, qui superioribus annis dum Pisciam flumen traicit (quod Aternum ueteres appellabant) in undis perierat. Delatum itaque Romam Brachius cadaver, in loco prophano extra portam sancti Laurentii sepelitur. Hac autem uictoria tanta deinceps tranquillitas exorta est, redactis ad ditionem ecclesiae Perusio, Tuderio, Affilio, alijsq; oppidis, quæ Brachius occupauerat, ut Augusti Octauij felicitas & pax rediſſe sua ætate uideretur. Licebat tum frui ocio, & libere per syrias noctu etiam ac tuto compeare. Nulli latrones tum extabant, nulli sciarj & fures, adeo hoc hominum genus persequebatur, sublato ē medio Tartalia, Lauello alijsq; tyrannis, qui latrocinijs potius q̄ militia uitam traducebāt. Huic autem felicitati obſtarē Boemii hæretici uidebantur, qui hæreti & armis Germanos catholicos continuo uexabant. Ut igitur hi quoq; rationi & ecclesiæ obtemperarent, cum bene monenti parere noluerint, legatos in Germaniam misit, qui catholicos ad arma concitarent. Ac primo quidem, seorsum tamen Henricum sancti Eusebii cardinalem, deinde Bartholomaeum Placentinum, postremo uero his reuocatis Iulianum Cæsariniū sancti Angelii cardinalem eō misit, qui certe non sua culpa, sed ignavia militum magnum incommodum ab hostiis accepit. Martinus autem ob eam rem haud animo concidens, maiora in hæreticos parabat. Verum priusq; tantam rem aggrediretur, sedare Italorum discordias instituit. Nam pace (ut diximus) à Martino composita inter Philippum & Venetos, Florentini ægrefarentes, Ladislauum Pauli Guinissi tyranni Lucensis filium superiore bello sub Philippo militasse, occasionem opprimendæ Lucae nacti, quod superiore pace nil scriptis de Guinissio cautum fuerat, in agrum Lucensem copias mouent, Nicolao Fortebrachio copiarum duce. Captis itaq; non ita multo poſt quibusdam castellis circuqueq; positis, urbem obsidione cingunt. Tum Philippus sollicitatus Pauli precibus, ueritusq; ne si Luca in Florentinorum potestatem deueniret, acriores eos utpote propinquiores haberebat hostes, Franciscum Sforziam cum magno equitatu primo in Parmensem agrum mitit, unde pedestres copias conſcriberet. Qui quidem uere iam appetente Apenninum transgressus, tantum terroris Florentinis iniecit, ut priusq; in uallem nebularum (ita em accola vocant) descendenter, hostes mouere caſtra, ac Lucam obsidione liberare praemtu coegerit. Eius autem aduentus eo gratiarum Lucensis fuit, quod pulsis hostibus ac captro tyrranno, liberi omnino Franciscum auxilio futuri uidebantur. Verum Franciscus acceptis quinquaginta milibus nummum aureorum ex arario Florentino deſromptis, Lucenses maiore in discriminē, q̄ unq; antea fuerant reliquit, pacis ob datam pecuniā se eo toto ſemefri Philippi imperio non obtemperarunt. Obsideri deinceps Lucenses acris sunt copti. Quare Philippus inſante Martino pontifice, qui Lucenſium quoq; uices dolebat, Nicolaum Picenninum cum maximo equitatu eō statim mīrit, qui fulis ac fugatis hostibus, non ſolum Lucam obsidione liberauit, uerum etiam inde mouens ex Picenis ac Volaterranis multa castella uicpit, Senenibus etiam rem gratam facturus, qui tum Florentinos bello inuaderant. Martinus autem ab externo hoſte quietus, ad exornandam patriam basilicasq; Romanas animum adiiciens, porticum sancti Petri iam collabem reſtituit; & pavimentum Lateranensis basilicae ope uermiculato perfecit; & testudinem ligneam eidem templo ſuperinduxit; picturamq; Gentilis, opus pictoris egregij in chouauit. Aedes præterea ueruſtate collabentes ad duodecim apostolos reſtituit, ubi & an-